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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

NBI – narrow band imaging (технология узкоспектральной визуализации)

FISH - fluorescence in situ hybridization (флюоресцентная гибридизация in situ)

БДС – большой дуоденальный сосочек

ВЛХЭ – видеолапароскопическая холецистэктомия

ГПП – главный панкреатический проток

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

КЛЭМ – конфокальная лазерная эндомикроскопия

КТ – компьтерная томография

МЖ – механическая желтуха

МЛТ – механическая литотрипсия

МЭК – механическая экстракция камней

НБД – назобилиарное дренирование

НЭПТ – нетипичная эндоскопическая папиллотомия

ОЖП – общий желчный проток

ОКХ – острый калькулезный холецистит

ПБЗ – панкреатобилиарная зона

ПЖ – поджелудочная железа

ПСХ – первичный склерозирующий холангит

СПХДС – супрапапиллярная холедоходуоденостомия

ТИП – тонкоигольная пункция

ТОХ – терминальный отдел холедоха

УЗИ – трансабдоминальное ультразвуковое исследование

ХКХ – хронический калькулезный холецистит

ХС – холангиоскопия

ЧЧХС – чрескожная чреспеченочная холангиостомия

ЭПТ –эндоскопическая папиллотомия

ЭРХПГ эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

ЭУС – эндоскопическая ультрасонография
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Введение

Актуальность проблемы

В настоящее время число заболеваний органов панкреатобилиарной зоны

продолжает увеличиваться. Среди них важное место занимает желчнокаменная

болезнь (ЖКБ). В последнее время отмечается тенденция к увеличению

количества больных ЖКБ в 2 раза в среднем за каждые 10 лет.

Увеличение заболеваемости в свою очередь сопровождается увеличением

частоты осложненных форм желчнокаменной болезни, в частности

холедохолитиаза, который ведет к развитию угрожающих жизни осложнений,

устранение которых требует проведения зачастую сложных и травматичных

хирургических вмешательств (Гальперин Э.И., 2011; Балалыкин А.С., 2012

Воротынцев А.С., 2012; Алиев Ю.Г., 2013).

Рост числа пациентов со стриктурами внепеченочных желчных протоков

(ВЖП) различного генеза происходит на фоне роста числа пациентов со

злокачественными новообразованиями органов панкреатобилиарной зоны,

составляющими около 15% всех злокачественных опухолей пищеварительного

тракта. В этих случаях точный дифференциальный диагноз желчных стриктур

имеет ключевое значение для правильного выбора хирургической тактики

(Каприн А.Д. и др., 2015; Brugge 2013).

В настоящее время для диагностики стриктур ВЖП широко используются

косвенные методы визуализации: трансабдоминальное ультразвуковое

исследование (УЗИ), эндоскопическая ультрасонография (ЭУС), магнитно-

резонансная холангиография (МРХГ). Однако, частота неуточненной патологии

лучевыми методами составляет до 30% (Бобоев Б.Д., 2012).

Несмотря на повышение доступности различных высокочувствительных

неинвазивных методов диагностики частота выявляемости рака желчевыводящих

путей на ранних стадиях практически не повысилась.

Эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография (ЭРХПГ)

является основным методом диагностики и лечения стриктур ВЖП различного

генеза, осложненных форм желчнокаменной болезни, в частности,
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холедохолитиаза. В случае множественных мелких камней, или после

выполненной литотрипсии, проведение холангиограммы часто недостаточно.

Сгустки крови, а также пузырьки воздуха, попадающие в просвет протока после

выполненной эндоскопической папиллотомии (ЭПТ) и манипуляций различными

инструментами, представляют собой дефекты наполнения, затрудняющие

проведение дифференциальной диагностики по данным холангиограммы.

Совершенствование и применение новых эндоскопических методов

диагностики и лечения, в частности транспапиллярной холангиоскопии (ХС),

позволяет проводить дифференциальную диагностику «дефектов наполнения», не

поддающихся интерпретации по данным холангиограммы. При этом в России

встречаются только отдельные публикации, посвященные диагностической

ценности данной методики. В нашей стране холангиоскопия выполняется в

отдельных клиниках.

По данным крупного мультицентрового исследования чувствительность

биопсии даже под визуальным контролем в диагностике природы стриктуры не

превышает 49%, достигая 66% лишь при внутрипротоковой неоплазии (Jong Ho

Moon, 2013; Lee T.Y., 2016).

Браш-цитология, проводимая под рентгенологическим контролем,

позволяет получить материал при низком уровне осложнений и её специфичность

достигает 75% при небольшом количестве ложноположительных результатов.

Однако чувствительность составляет от 20% до 68% в большинстве исследований

(Meining A., 2008; David W.Victor, 2012).

В последнее время в мире все чаще применяется конфокальная лазерная

эндомикроскопия (КЛЭМ), в том числе внутрипротоковая. В зарубежной и

отечественной литературе появились отдельные сообщения о результатах

проведения холангиоскопии и КЛЭМ (Сазонов Д.В., 2014; Meining A., 2011).

Однако еще не установлена их роль и место в диагностике стриктур ВЖП, нет

четких критериев и описательного протокола холангиоскопии и

эндомикроскопических картин в дифференциальной диагностике генеза стриктур
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ВЖП, не определены показания и противопоказания. Не установлена

информативность и точность данных методик.

Возросли диагностические и лечебные возможности с применением

малоинвазивных вмешательств на ранних стадиях заболевания, но, тем не менее,

диагностика опухолей гепатопанкреатобилиарной зоны (ПБЗ) трудна, поскольку

не только на ранних стадиях развития, но и при наличии сформировавшегося

объемного образования заболевание может протекать бессимптомно, либо с

диспепсическими жалобами неясного генеза.

Таким образом, совокупность вышеописанных факторов объясняет

актуальность данного исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов диагностики хирургических заболеваний

внепеченочных желчных протоков за счет внедрения холедохоскопии и

конфокальной лазерной эндомикроскопии.

Задачи исследования

1. Изучить возможные критерии дифференциального диагноза

доброкачественных и злокачественных стенозов внепеченочных желчных

протоков на основании прямой холангиографии.

2. Разработать критерии дифференциальной диагностики доброкачественных

и злокачественных стриктур внепеченочных желчных протоков на основе

холедохоскопии.

3. Сравнить информативность биопсии стенозов желчных протоков,

выполненной под рентгенологическим контролем, и прицельной биопсии

под контролем холедохоскопии и КЛЭМ-навигации.

4. Разработать алгоритм эндоскопического обследования пациентов с

заболеваниями внепеченочных желчных протоков.
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Научная новизна

Впервые в нашей стране оценена эффективность визуального осмотра

стенозов желчных протоков при холедохоскопии.

Разработаны критерии дифференциальной диагностики доброкачественных

и злокачественных стенозов внепеченочных желчных протоков на основании

визуальных данных при холедохоскопии.

Впервые в России доказана эффективность прицельной биопсии под

контролем внутрипротоковой конфокальной лазерной эндомикроскопии и

визуального осмотра стенозов желчевыводящих протоков.

Практическая и теоретическая значимость работы

Разработан комплексный диагностический подход к обследованию

пациентов с хирургическими заболеваниями внепеченочных желчных протоков

на основании использования холедохоскопии и конфокальной лазерной

эндомикроскопии.

Доказана эффективность выполнения прицельной биопсии под контролем

холедохоскопии и конфокальной лазерной эндомикроскопии.

Обосновано приоритетное использование холангиоскопии и конфокальной

лазерной эндомикроскопии в сложной дифференциальной диагностике стриктур

внепеченочных желчных протоков.

Разработаны критерии дифференциальной диагностики при холедохоскопии

злокачественных и доброкачественных стенозов на основании оценки

микрорельефа и микрососудистого рисунка.

Разработаны методические приемы, позволяющие повысить процент

успешных канюляций желчных протоков ультратонким эндоскопом.

Разработан алгоритм обследования пациентов с хирургическими

заболеваниями внепеченочных желчных протоков с использованием современных

методов уточняющей диагностики.
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Методология и методы исследования

В работе применен клинико-диагностический комплекс, состоящий из:

сбора анамнеза, осмотра пациента, лабораторных и инструментальных данных

(УЗИ органов брюшной полости, КТ органов брюшной полости, ЭГДС, ЭРХПГ,

холангиоскопия, в ряде случаев с применением NBI, внутрипротоковая КЛЭМ,

выполнение биопсии из зоны стриктуры для морфологической верификации).

Использованная методология позволила провести тщательное комплексное

обследование по вероятному нозологическому фактору для оценки

эффективности проводимых методов диагностики.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Холангиоскопия и конфокальная лазерная эндомикроскопия

высокоэффективные методы дифференциальной диагностики доброкачественных

и злокачественных стенозов внепеченочных желчных протоков.

2. Эффективность прицельной биопсии при холедохоскопии достоверно выше

эффективности биопсии под рентген-телевизионным контролем.

3. При стриктурах внепеченочных желчных протоков неясного генеза этапность

применения уточняющих методов диагностики позволяет оптимизировать

алгоритм обследования пациентов.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждена достаточным

количеством обследованных пациентов (213 человек) с использованием

современных клинико-инструментальных и морфологических методов

исследований, с последующей статистической обработкой полученных

результатов. Полученные в ходе работы данные согласуются с результатами

других отечественных и зарубежных авторов и отвечают современным

представлениям о данной проблеме.

Апробация результатов проведена на совместном заседании кафедры

гастроэнтерологии и хирургии с курами эндоскопии и детской хирургии

Федерального Государственного Бюджетного Учреждения Дополнительного
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Профессионального Образования «Центральная Государственная Медицинская

Академия» УД Президента РФ, протокол №12/2017 от "06" декабря 2017 года.

Отдельные материалы диссертации представлены на 18-й Российской

гастроэнтерологической неделе, Москва, 2012; IV Всероссийской научно-

практической конференции «Эндоскопия в диагностике и лечении заболеваний

панкреато-билиарной зоны и кишечника», Санкт-Петербург, 2013; Юбилейной

20-й Объединенной Российской гастроэнтерологической неделе, Москва, 2014;

XIV Международной научной гастроэнтерологической сессии НОГР «Санкт-

Петербург – Гастросессия-2017».

По материалам диссертации опубликовано 8 научных работ, из них 5 – в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ и 1 – учебно-методическое

пособие.

Личный вклад автора

В процессе работы над диссертацией автором лично проанализирована

современная литература по изучаемой проблеме, сформулированы цели и задачи

научной работы, разработан дизайн исследования. Автор лично проводил подбор

больных, выполнял эзофагогастродуоденоскопию, дуоденоскопию, ассистировал

и самостоятельно выполнял ЭРХПГ, холангиоскопию и КЛЭМ, а также проводил

динамическое наблюдение больных, отслеживал результаты морфологического

исследования. На основании полученных результатов автором проведены анализ

и статистическая обработка данных, интерпретация полученного материала,

подготовлены публикации по выполненной работе, сформулированы основные

положения и выводы диссертационной работы, разработаны практические

рекомендации.

Структура и объем работы: диссертация изложена на 140 страницах

печатного текста и состоит из введения, обзора литературы, результатов

собственных исследований и выводов. Список литературы содержит 100

отечественных и 99 зарубежных источника. Материалы диссертации

представлены в 34 таблицах и иллюстрированы 17 рисунками и 2 клиническими

примерами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Актуальность проблемы диагностики заболеваний внепеченочных

желчных протоков.

Диагностика причин механической желтухи и ее лечения продолжает

являться одной из самых сложных и актуальных проблем ургентной хирургии.

Основными причинами механической желтухи являются желчные камни и

стриктуры желчных протоков различного генеза.

Желчнокаменная болезнь (ЖКБ) диагностируется у 10-20% взрослого

населения [21,134,196]. В последнее время отмечается тенденция к увеличению

количества больных ЖКБ [33]. Рост заболеваемости в свою очередь

сопровождается увеличением частоты осложненных форм желчнокаменной

болезни, в частности холедохолитиаза [1,3,25].

Достаточно часто встречается рубцовый стеноз БДС в сочетании с

холедохолитиазом, особенно микролитами (конкрементами, не превышающими в

размере 3мм). Микролиты, мигрируя с током желчи через канал БДС, травмируют

его слизистую, вызывая воспаление желчных путей и спазм сфинктерного

аппарата.

Увеличивается количество пациентов со стриктурами внепеченочных

желчных протоков различного генеза на фоне роста числа пациентов со

злокачественными новообразованиями органов панкреатобилиарной зоны

составляющими около 15% всех злокачественных опухолей пищеварительного

тракта [36,58]. Большое значение для правильного выбора хирургической тактики

имеет точный диагноз при поражении ВЖП [35,92,93,114,115].

Доброкачественная этиология стриктур включает в себя: воспаление, (в

частности сопровождающее первичный склерозирующий холангит), острый

панкреатит со сдавлением желчного протока отечной головкой, хронический

псевдотуморозный панкреатит, ятрогения (ранение, коагуляционная травма или

перевязка магистрального желчного протока), паразитарная инвазия.

Последствия интраоперационных повреждений желчных протоков,

особенно не замеченных во время операции, могут быть катастрофическими,
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часто являются причиной смерти после дальнейших реконструктивных операций

или, при благоприятном исходе повторных операций, могут вызывать

инвалидизацию молодого, трудоспособного пациента.

Доброкачественные опухоли внепеченочных желчных протоков

встречаются редко. Это папилломы, аденомы, фибромы, липомы, полипы и

гранулемы. Есть единичные описания доброкачественных кистозных изменений

стенки желчных протоков, вызывающие интермитирующую обтурационную

желтуху. Доброкачественные опухоли в большинстве случаев небольшие и

клинически они никак не проявляются. Лишь некоторые из них становятся

причиной обтурационной желтухи, чаще аденома Фатерова сосочка.

Злокачественные процессы, приводящие к желчным стриктурам,

следующие: опухоли зоны головки поджелудочной железы, рак желчного пузыря,

а также метастазирование в ворота печени. Встречаются и такие крайне редкие

состояния, как лимфома желчного пузыря и метастазирование рака легкого в

желчный проток [121], которые также могут привести к механической желтухе.

Среди злокачественных опухолей ВЖП чаще всего встречаются

медуллярные аденокарциномы с различной степенью дифференциации,

некоторым присущ характер скирра. Инфильтративно-растущие карциномы

преобладают в собственно протоках, папиллярные формы – в области сосочка.

Пораженный проток или сужен кольцеобразной злокачественной стриктурой или

закрыт выступающей опухолью.

Стриктуры сходные с рубцовыми даёт так называемая склерозирующая

карцинома, сопровождающаяся выраженным реактивным рубцеванием

окружающей ткани. Она растет медленно и поздно метастазирует. Часто её

трудно макроскопически отличить от доброкачественного склерозирующего

холангита. Опухоли внепеченочных протоков чаще всего образуются на слиянии

ВЖП, в месте отхождения пузырного протока, в терминальном отделе протока с

сосочком; в эту область также прорастает карцинома ГПЖ, поражающая желчный

проток вторично.
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Карциномы ВЖП инфильтрируют стенки протока, превращая его в

ригидную трубку, и разрастаются, главным образом в проксимальном

направлении. Они распространяются также и по лимфатическим путям и лишь

позже поражают метастазами печень. Карциномы терминального отдела холедоха

и сосочка могут прорастать в ГПЖ, но чаще бывает наоборот.

Карциноме поджелудочной железы больше свойственно прорастание в

окружающие ткани и распространение за пределы органа, воспалению

поджелудочной железы – некрозы Бальцера и инфильтрация.

Несмотря на прогресс в развитии онкологии и хирургии, рак

поджелудочной железы (ПЖ) остается одним из самых тяжелых заболеваний с

неблагоприятным исходом. Мировая онкологическая статистика за 2002 год

свидетельствует о том, что рак ПЖ по заболеваемости занимает 13 место для

обоих полов, а по смертности 8-е [42]. Заболеваемость раком ПЖ составляет 8,6

на 100000 в России. Средний возраст заболевших мужчин 63-64 года, женщин 68-

69 лет [42]. Среди всех случаев выявленного рака ПЖ только 10-15% до операции

представляются клинически резектабельными, а реально резекция возможна не

более, чем у половины из этого числа.

В большинстве случаев рак ПЖ локализуется в её головке (63,8%), реже

поражается тело (23,1%) и еще реже – хвост (7,2%), в остальных 5,9%

встречаются сочетание поражения, иногда распространяющееся на всю железу.

По степени морфологической дифференцировки выделяют

высокодифференцированную, умереннодифференцированную и

низкодифференцированную аденокарциномы.

Аденокарцинома ПЖ быстро инфильтрирует окружающие ткани и рано

метастазирует. Отдаленные метастазы обнаруживаются во время операции у

43,4% больных, стадированных по данным предоперационного обследования как

М0. Клинически даже ранние раки ПЖ являются биологически поздними.

Основными синдромами, наблюдаемыми при различных поражениях ПЖ,

включая опухоли, по данными М.В. Данилова и В.Д. Федорова являются:

болевой, клинические проявления внешнесекреторной недостаточности ПЖ
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(снижение массы тела, нарушения стула, признаки стеато- и креатореи);

клинические проявления внутрисекреторной недостаточности (скрытый или

явный сахарный диабет); синдром билиарной гипертензии; нарушение

проходимости 12-ти перстной кишки; сегментарная портальная гипертензия;

симптомы поражения центральной нервной системы.

Протоковые карциномы БДС отличаются небольшими размерами и

инфильтративной формой роста, быстро стенозируют общий желчный и

панкреатический протоки, манифестируя желтухой и симптомами панкреатита.

Гистологические особенности этих опухолей сходны с протоковой

карциномой ПЖ: большое количество фиброзной ткани с хорошо выраженной

сосудистой сетью, среди которой видны мелкие раковые ячейки, состоящие из

полиморфных клеток, иногда образующих кисты и полости, выстланные одним

или несколькими слоями раковых клеток. В ядрах отмечается большое

количество митозов, нередко патологических, иногда встречаются несколько

ядрышек в одном ядре.

Успехи, достигнутые в улучшении результатов диагностики и лечения

заболеваний ВЖП в последние годы, не решили всех связанных с ними вопросов,

особенно, что касается холангиокарциномы. Ошибки и неточности,

несвоевременность диагностики заболеваний ВЖП до настоящего времени

обуславливают большое количество неудовлетворительных результатов лечения

органов билиарной зоны.

1.2 ЭРХПГ и другие современные методы диагностики заболеваний

внепеченочных желчных протоков

На современном этапе развития медицины для осуществления диагностики

механической желтухи используются: ультразвуковое исследование (УЗИ),

эндоскопическая ультрасонография (ЭУС), магнитно-резонансная

холангиография (МРХГ). Эффективность этих методов диагностики, по данным

различных авторов, составляет от 70% до 90% [161,186]. Основным методом

диагностики и лечения заболеваний внепеченочных желчных протоков является
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ЭРХПГ. Лишь в США ежегодно выполняется около 500 тыс. ретроградных

вмешательств. ЭРХПГ обеспечивает изучение анатомии билиарного дерева, его

анатомических изменений, стриктур и внутрипротоковых дефектов. Однако

данная технология не позволяет дифференцировать биологическую природу

повреждений желчных протоков и определить их внутрипротоковое

распространение. Кроме того, исследование не дает информацию о поражениях

слизистой органов билиарной системы, которые не проникают в просвет органа

[34,37]. Однако холангиограмма позволяет четко определить наличие стриктуры и


[…]


этом, симптом «ампутации» является наиболее характерным признаком для

пациентов со злокачественными стенозами общего желчного протока и отмечен у

2,9% пациентов. Однако статистически значимых различий у пациентов с

доброкачественными и злокачественными стриктурами не получено.

Конкременты выявлены у 63 пациентов. У 45 (21,7%) больных холедохолитиаз

сочетался со стриктурой, что достоверно чаще, чем холедохолитиаз без стриктур.

Изолированный холедохолитиаз выявлен у 18 (8,7%) пациентов. Стриктура

общего желчного протока в сочетании с камнями средних размеров (d 10 – 15мм)

встречалась достоверно чаще, чем с камнями мелкого и крупного размера

(p<0,05).

В последнее время, диагностические возможности транспапиллярных

вмешательств расширились. Выполнение папиллотомии позволяет проводить

такие диагностические манипуляции, как транспапиллярная холангиоскопия и

конфокальная лазерная эндомикроскопия.

Данные диагностические методы позволяют произвести не только

визуальную оценку состояния слизистой протока, но и выполнить прижизненное

микроскопическое исследование (КЛЭМ) и прицельную биопсию под визуальным

контролем. Среди пациентов ОГ холангиоскопия транспапиллярным способом

выполнена 69 пациентам и 5 пациентам интраоперационно во время операций на

органах ПБЗ. При выполнении холангиоскопии производилась визуальная оценка
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ОЖП. Оценивались следующие признаки: деформация просвета, наличие

фибрина и оценка содержимого (микролиты, сладж и конкременты), отек и

гиперемия, эрозии, изъеденность слизистой, нарушение сосудистого рисунка,

наличие полиповидных разрастаний, инфильтрация стенок. Во время

исследования производилось взятие биопсионного материала для

морфологической верификации изменений эпителия желчных протоков.

Анализ результатов, выполненных холангиоскопий показал, что у

пациентов со злокачественными стриктурами чаще выявляются: асимметричная

деформация просвета (50,7%), отек и гиперемия слизистой (47,8%), нарушение

сосудистого микрорельефа (44,9%), инфильтрация стенки холедоха (36,2%) и

изъязвление слизистой (15,9%), что достоверно превышает аналогичные

показатели пациентов с доброкачественными стриктурами (р<0,05). Для

асимметричной деформации просвета ДЧ, ДС и ОТ составили 97,1%, 50% и 94,4%

соответственно; для воспалительных изменений 87,9%, 79,2% и 84,2%,

соответственно; для нарушений сосудистого микрорельефа ДЧ 90,3%, ДС 75,5%,

ОТ 88,6% соответственно; для инфильтрации стенки ОЖП ДЧ 88%; ДС 80%; ОТ

86,7% соответственно и для «изъеденности» слизистой оболочки ОЖП ДЧ 90,9%;

ДС 100%; ОТ 91,7% соответственно. Среди пациентов с доброкачественными

стриктурами достоверно чаще встречается: симметричная деформация просвета

(44,9%), эластичность стриктуры (43,5%) и фибрин в виде нитей на стенках и в

просвете протока (39,1%) (p<0,05). Кроме того, у 26 (37,7%) больных с

доброкачественными стриктурами внепеченочных желчных протоков выявлены

мелкие камни, не визуализированные по данным холангиограммы.

Диагностическая ценность признака для симметричной деформации просвета

составляет ДЧ 93,5%, ДС 50% и ОТ 90,9%; эластичность стриктуры,

диагностическая ценность данного признака составляет ДЧ 90%, ДС 33,3% и ОТ

84,8%; наличие фибрина в просвете и по стенкам, диагностическая ценность

данного признака составляет ДЧ 70,4%, ДС 75% и ОТ 72,1%. Среди 5 (6,8%)

больных с изолированным холедохолитиазом выявлены воспалительные

изменения слизистой протока в виде отека и гиперемии.
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В исследуемой группе холангиоскопия при множественном

холангиолитиазе являлась неотъемлемой частью диагностики. Холангиограмма

при наличии множественных «мелких» складированных камней, не дает полного

представления об их точном количестве. Выполнение ЭПТ и многократные

ревизии билиарного дерева корзиной Дормиа и/или баллон-экстрактором

способствуют попаданию пузырьков воздуха, которые при контрастировании

протоков имитируют камни. Кроме того, введение контрастного вещества может

способствовать миграции мелких камней во внутрипеченочные желчные протоки.

Холангиоскопия позволяет, во-первых, дать адекватную оценку санации ОЖП и,

во-вторых, дифференцировать холедохолитиаз от пневмобилии и гемобилии,

которые нередко наблюдаются при неоднократных ревизиях корзиной.

Литотрипсия крупных камней приводит к образованию осколков. Извлечение

мелких осколков, даже после удачно выполненной литотрипсии технически не

всегда возможно. Большое количество воздуха в дилятированном протоке, после

выполненной ЭПТ и проведенной литотрипсии, значительно затрудняют

интерпретацию холангиограммы. Многократные ревизии как корзиной, так и

баллонным экстрактором не всегда дают положительный результат, так как

небольшие плоские осколки могут быть не захвачены даже баллоном.

Вышесказанное обосновывает проведение холангиоскопии при:

микролитиазе (множественных мелких камнях в просвете холедоха); выполнении

механической литотрипсии с оценкой адекватной санации холедоха после

экстракции остатков (обломков) камней;

Таким образом, выполнение холангиоскопии во время ретроградных

вмешательств и полостных операций, значительно улучшает результаты

диагностики сложных и спорных случаев, а также снижает лучевую нагрузку на

операционную бригаду и пациента.

Наличие стриктуры требует забора как морфологического, так и

цитологического материала из максимально пораженного участка с целью

повышения ее информативности. Таким образом, показаниями к холангиоскопии

у пациентов со стриктурами в данной работе считали: стриктуры желчных
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протоков как доброкачественного, так и злокачественного генеза, прицельный

забор материала из зоны стриктуры под визуальным контролем; дефекты

наполнения ОЖП с затруднённой интерпретацией холангиограммы.

Рассчитанная нами диагностическая ценность методики ЭРХПГ с биопсией (74

пациента) в диагностике злокачественных стриктур составила: чувствительность

17,9%, специфичность 71,4% и общая точность метода 43,2%. Диагностическая

чувствительность, специфичность и общая точность данного метода для

диагностики доброкачественных стриктур составили 71,4%, 17,9% и 43,2%

соответственно.

Диагностическая ценность методики ЭРХПГ с холангиоскопией и биопсией

(41 пациент) в диагностике злокачественных стриктур ОЖП составила:

чувствительность 79,2%, специфичность 82,3% и общая точность 80,5%

соответственно.

Диагностическая чувствительность, специфичность и общая точность

данного метода для диагностики доброкачественных стриктур составили 82,3%,

79,2% и 80,5% соответственно.

Полученные нами данные чувствительности (79,2%), специфичности

(82,3%) и общей точности (80,5%) в дифференциальной диагностике стриктур с

использованием холангиоскопии сопоставимы с данными зарубежных

исследований, использующих «baby scope». Согласно зарубежным данным,

холангиоскопия, выполненная аппаратом «Spy Glass» с высоким разрешением,

дополненная биопсией под визуальным контролем, позволяет повысить

чувствительность диагностики генеза стриктуры и по данным Y.Fucuda,

J.Tischendorf составляет до 92 – 99%, специфичность до 93 - 96% с точностью до

93 - 98% [132,141,193].

Абсолютно новым методом в диагностике заболеваний внепеченочных

желчных протоков является КЛЭМ, позволяющая прижизненно, в реальном

времени оценить изменения стенки протока на микроструктурном уровне. При

исследовании слизистой желчных протоков акцент исследования делается на

поиске и оценке размеров капилляров и микроструктуры капиллярной сети. При
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опухолях в результате ангионеогенеза нормальная сетчатая микроструктура

нарушается, замещаясь утолщенными малоизвитыми сосудами, в которых иногда

даже можно проследить кровоток. Поскольку КЛЭМ пока не заменяет

традиционной гистологической верификации посредством взятия биопсии,

последняя производится в самом конце процедуры, так как даже незначительное

поступление крови может сделать невозможным адекватную визуализацию при

проведении КЛЭМ.

В нашей работе для оценки диагностической ценности комбинированной

методики ЭРХПГ с холангиоскопией, конфокальной лазерной эндомикроскопией

и биопсией в диагностике злокачественных стриктур ВЖП группе 28 пациентов с

выявленными стриктурами, выполнена ХС, КЛЭМ с последующей биопсией под

визуальным контролем из наиболее подозрительных участков. В результате

исследования нами была установлена чувствительность, специфичность и общая

точность для злокачественных стриктур на уровне 91,7%, 93,7% и 92,8%,

соответственно. Для доброкачественных стриктур - 93,7%, 91,7% и 92,8%,

соответственно. Подобные данные у пациентов со стриктурами ВЖП

публикуются впервые. Проведенное исследование дает основание считать

высокоэффективным и обоснованным применение комбинированных методик

ЭРХПГ с холангиоскопией и биопсией и ЭРХПГ с холангиоскопией, КЛЭМ и

биопсией в диагностике стриктур ВЖП в стационарах, где имеется

соответствующее оборудование.

Известно, что дифференциальная диагностика стриктур общего желчного

протока остается одной из наиболее актуальных проблем эндоскопии, а раннее

обнаружение холангиокарциномы трудновыполнимо. Дополнение методики

конфокальной лазерной эндомикроскопией позволило повысить чувствительность

стандартной ЭРХПГ с биопсией на 73,8%, специфичность на 22,3% и общую

точность на 49,6%. Полученные нами данные сопоставимы с литературными

(Caillol, F., Filoche, B., Gaidhane, 2013; Caroline S. Loeser, Marie E. Robert, Albert

Mennone, 2010; Сhan C.H., Telford J.J., 2012,). Очевидно, что с наработкой опыта
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применения этого технически сложного и трудоёмкого метода, показатели

диагностической ценности возрастут.

Несмотря на увеличение времени операции за счет применения

комбинированной методики, снижается лучевая нагрузка на пациента и

операционную бригаду, а также значительно повышается качество полученного

гистологического материала, что в свою очередь, практически полностью

исключает выполнение повторных биопсий на фоне травмированной слизистой.

Полученные в ходе работы результаты, показывают, что совершенствование

эндоскопических методов исследования при заболеваниях ВЖП, позволяют

существенно улучшить результаты диагностики данной категории больных.
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Выводы

1. Статистически значимых различий между доброкачественными и

злокачественными стриктурами внепеченочных желчных протоков на основании

прямой холангиографии не получено.

2. Критериями дифференциальной диагностики доброкачественных и

злокачественных стриктур при холедохоскопии является асимметричная

деформация просвета, нарушение сосудистого микрорисунка слизистой,

инфильтрация стенки и изъязвление слизистой, характерные для

злокачественного поражения.

3. Диагностическая чувствительность, специфичность и общая точность

биопсии под рентгенологическим контролем для злокачественных стриктур низка

(17,9%, 71,4% и 43,2% соответственно), а прицельная биопсия во время

холедохоскопии с применением конфокальной лазерной эндомикроскопии

позволяет повысить её до 91,7%, 93,7% и 92,8% соответственно.

4. Холангиоскопия и конфокальная лазерная эндомикроскопия показаны при

наличии стенозов общего желчного протока неясного генеза для визуальной

оценки стриктуры и прицельной биопсии, выполненной под КЛЭМ-навигацией.
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Практические рекомендации

1. При проведении ЭРХПГ пациентам с механической желтухой с неудачами

первичного контрастирования протоков необходимо использовать комплекс

современных инструментов, а также раннюю нетипичную эндоскопическую

папиллотомию.

2. Холангиоскопию целесообразно проводить всем пациентам с неясным

генезом стенозов внепеченочных желчных протоков, а также после выполнения

механической литотрипсии в случае сомнения в полной санации холедоха.

3. При выполнении холедохоскопии для облегчения проведения ультратонкого

аппарата в желчный проток, необходимо выполнять тотальную

папиллосфинктеротомию и, при необходимости, баллонную дилатацию устья

холедоха.

4. Для верификации генеза стриктур ВЖП целесообразно проведение

прицельной биопсии под контролем холедохоскопии. При отсутствии четких

визуальных критериев злокачественного характера стеноза, целесообразно

выполнять конфокальную лазерную эндомикроскопию с последующей

прицельной биопсией.

5. При изменении слизистой ВЖП и отсутствия в клинике КЛЭМ и

холангиоскопа должна выполняться биопсия и браш-цитология из зоны

стриктуры под рентгенологическим контролем.

6. Рутинное применение баллон-дилататора диаметром 8 и 10 мм не

коррелирует с частотой успешной канюляции желчного протока ультратонким

холангиоскопом.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшее изучение пациентов со стриктурами внепеченочных желчных

протоков, в частности злокачественного генеза, на ранней стадии, исходит из

отсутствия подобных данных в литературе. Необходимо продолжить разработку

визуальных критериев стриктур различного генеза внепеченочных желчных

протоков с использованием холангиоскопии. КЛЭМ является новой методикой,

использование которой внутри желчных протоков требует развития и наработки

эндомикроскопических признаков на широких группах пациентов.
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