ОТЗЫВ

доктора медицинских наук Шишина Кирилла Вячеславовича на автореферат диссертационной работы Фомичевой Натальи Владимировны «Холангиоскопия и конфокальная лазерная эндомикроскопия в диагностике заболеваний внепеченочных желчных протоков», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия (медицинские науки).

Диссертационная работа Фомичевой Натальи Владимировны посвящена актуальной проблеме – диагностике заболеваний внепеченочных желчных протоков с использованием дополнительных уточняющих методик, включающих пероральную холангиоскопию и конфокальную лазерную эндомикроскопию. В настоящее время вопросы изучения состояния слизистой внепеченочных желчных протоков с использованием пероральной холангиоскопии и внутрипротоковой конфокальной лазерной эндомикроскопии полностью не систематизированы, при этом нет единой тактики использования данной методики. Отсутствуют четкие визуальные критерии изменения слизистой внепеченочных желчных протоков при злокачественных и доброкачественных стенозах. В настоящее время недостаточно четко сформулированы показания и противопоказания к выполнению холангиоскопии, а данные совместном выполнении пероральной холангиоскопии, дополненной конфокальной лазерной эндомикроскопией практически отсутствуют.

Автором четко обозначена актуальность научной работы, определены цели, задачи и положения выносимые на защиту, сформулированы выводы и практические рекомендации. Объем и материалы исследования, методы диагностики и способы статистической обработки собственных результатов достаточны, что позволяет считать выводы и практические рекомендации данной диссертации информативными, обоснованными и достоверными.

Научная новизна исследования определяется тем, что доказана эффективность визуального осмотра слизистой, разработаны критерии дифференциальной диагностики внепеченочных желчных протоках при стенозах различного генеза.

Практическая значимость рецензируемой диссертационной работы не вызывает сомнений: доказана целесообразность применения дополнительных уточняющих методик, что позволит повысить информативность ретроградных вмешательств. Применение конфокальной лазерной эндомикроскопии в свою очередь значительно повышает информативность холангиоскопии за счет постановки доморфологического диагноза во время проведения исследования, что позволяет немедленно определить дальнейшую тактику ведения пациентов.

Разработки автора могут быть использованы в практической работе врачей-эндоскопистов, хирургов в стационарах, занимающихся диагностикой и лечением заболеваний внепеченочных желчных протоков.

Заключение

Диссертационная работа Фомичевой Натальи Владимировны на тему «Холангиоскопия и конфокальная лазерная эндомикроскопия в диагностике заболеваний внепеченочных желчных протоков» является самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой сформулированы и клинически обоснованы научные положения, которые можно рассматривать как решение актуальной научной задачи – совершенствование диагностики заболеваний внепеченочных желчных протоков с использованием комбинированной эндоскопической методики, что имеет важное научное и практическое значение для научной специальности 14.01.17 – хирургия (медицинские науки).

Диссертация Фомичевой Н.В. соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями в редакции

постановлений Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.16, №748 от 02.08.16), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия (медицинские науки).

Руководитель отдела эндоскопии
ГБУЗ «Московский клинический
научно-практический центр
им. А.С. Логинова ДЗМ»,
доктор медицинских наук

К.В. Шишин

« 04 » 2018 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логинова
Департамента здравоохранения города Москвы»
111123, г. Москва, шоссе Энтузиастов, 86
+7(495) 304-30-39, info@mknc.ru

Подпись доктора медицинских наук Шишина К.В. «заверяю»

Ученый секретарь
ГБУЗ «Московский клинический
научно-практический центр
им. А.С. Логинова ДЗМ»,
кандидат медицинских наук

Т.А. Косачева

« 04 » 2018 г.